The *Summa Halensis* refers to the *De Trinitate* of Richard of St. Victor (+ 1173).⁴⁸ This twelfth-century theologian had argued in favour of the identification of 'immeasurableness', 'eternity proper', and 'being from eternity', and had consequently established that no creature can exist from eternity, but that it must necessarily be created in time. For there can only be one immeasurable eternal substance, and only this can be infinite, and

46 Albert the Great, *Commentarii in II Sententiarum*, ed. A. Borgnet Vol. 27 (Paris 1894), d. 1 B a. 10, 29a: "Objiciunt multi, quod in nullis creatura comparabilis est Creatori, ergo nec in duratione, ergo non debet esse sine principio durationis, sicut Deus." Albert was composing the *ordinatio* of the second book of the *Sentences* in 1246, see J.A. Weisheipl, *The Life and Works of St. Albert the Great, Albertus Magnus and the Sciences. Commemorative Essays 1980*, ed. by J.A. Weisheipl (Toronto 1980), 22.

47 Alexander of Hales, *Summa theologiae* I (Ad Claras Aquas 1924), Lib. 1 p. 1 inq. 1 tract. 2 q. 4 m. 2 c. 1 contra: a., 90a; id., *op. cit.*, c. 4 ad quod obicit c., 93a; id., *op. cit.*, respondeo, 95b: "Cum ergo constet mundum et creata esse creaturas vel entia a Deo in diversitate substantiae, impossibile erit mundum et creata esse aeterna vel non habere principium suae durationis. Est igitur hic ordo rerum: est enim aliquid quod procedit ab alio in identitate substantiae et est coaeternum illi, sed non eiusdem personalitatis: sicut Filius vel Spiritus Sanctus est coaeternus Patri; et est aliquid quod procedit non consubstantiale et non est eiusdem personalitatis cum illo a quo procedit nec est coaeternum illi: talis est omnis creatura respectu Dei." Id, *op. cit.*, ad 1um, 96a; id., *op. cit.*, ad 10um, 97b (here the concept of immeasurableness is used); id., *Summa theologiae* II (Ad Claras Aquas 1928), Lib. 2 inq. 1 tract. 2 q. 2 tit. 4 c. 1 a. 1 ad 11um, 87b and id., *op. cit.*, ad 12um, 88a. As is known, the first and second book of the *Summa halensis* are largely a compilation from writings of Alexander of Hales and Johannes de Rupella, see V. Doucet, *op. cit.*, *Prolegomena in librum III necnon in libris I et II* (Ad Claras Aquas 1948), ccvii.

48 See Alexander of Hales, *Summa theologiae* I (ed. cit.), Lib. 1 p. 1 inq. 1 tract. 2 q. 4 m. 2 c. 1 contra: a., 90a and id., *op. cit.*, c. 4 ad quod obicit a., 93a.

this is God.⁴⁹ As an interesting aside, we may mention here that Marsilius had in his possession a considerable number of works by Richard of St. Victor; he must surely have been acquainted with his thought.⁵⁰